Fuit; ejus vero utilitatem quis vere, quis digne perspicet? An olim, e rudi & indigesta molle secedens, & secundæ unita terra tertia, dum una cum metallicis particulis constituit Hydrargyrum, terram primam deseruit, quæ aquæ coniuncta sal acidum ita composuit? An potius Hydrargyrum est soboles acidi eiusdem? id ecquidem innuere quodam modo videtur utriusque eodem fere gradu caloris apparens volatilitas hydrargyri cum sulphureis ignobilibus metallis attenta sæpius habitatio, sulphuris in mineris nostris copia ingens, pyritis in hydrargyrum mutatio visa CANEPARIO, hydrargyri ingenium acidi particeps a TREVVIO annotatum; sed cum hoc nullis, ad physicas veritates demonstrandas, necessariis experimentis perspicue ostendi queat, satius erit vela retrahere, quam conjecturis indulgendo, a veri tramite deviare.

*Quarta.* Mineræ hydrargyri Idriensis arsenicum inesse, eumque una cum sulphure, e fornacibus hisce quaquaversum disseminari, vulgaris est hominum nostrorum opinio. Verum ego, experimentis non paucis circa eamdem institutis, nec minimam arsenici particulam detegere potui. Non enim exusta minera alli odorem spargit, non carbonibus vivis adspersa album fumum emittit, non denique flores primo albos, dein rubros, in lamina ferrea, ex nitri cum eadem facta detonatione, producit. Neque obstat color albus laminæ cupræ, a fumo ustulatae mineræ, aut ejus residuo, apparens, qui a sola rosione cupri ab

acido sulphuris suam dicit originem, eodem fere mode, ac ubi cuprum illitum solutione mercurii in aqua forti ab acido salis alba, ab alcali fixo lutea, a calce vero rubra, præcipitata, candidum redditur, & argentei coloris.

*Quinto.* Attenta Hydrargyri nudi in his solidinis origine, copia, situque, fabulosam penitus arbitror historiam illam de inventis Fodinis hisce a Doliario quodam, qui suppositum, per noctem, aquæ fontanæ dolium, sequenti mane hydrargyri nativi insigni copia onustum, reportaverit. Non enim solum nullo veteris scripturaræ testimonio, aut ulla hominum memoria, hæc traditio confirmatur, sed etiam ei repugnat paucistantum guttis quotidie stillans hydrargyrum, ipsaque cavarum viarum fabrica, per quas, intra viscera montium fluentes, aquarum rivuli lentissime producent.

*Sexto.* Aqueæ illæ guttæ, quæ hydrargyri reductionem, e siccissima quoque minera, perpetuo antecedunt, summam aquæ utilitatem, ad conciliandam corporibus firmitatem, indubie demonstrant. Sine ea enim nulla generatione, nulla in triplici Naturæ regno soliditas fuit unquam, aut esse potest: Hæc coerset volatilia, hæc congregat heterogenea, hæc rebus creatis stabilem naturam conciliat. Hanc unam si demas, omnia peribunt, & in uno momento confusa rerum elementa in antiquum Chaos deruso redibunt.